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Center for Voksne og Velfærd
Frivillighed og Lokalsamfund

Værdighedsmilliarden – Status på anvendelse af midler i 2019 

Ishøj Kommune har siden 2016 modtaget midler fra Værdighedsmilliarden. Midlerne har til formål at skabe 
gode og værdige ældreliv. Midlerne fra Værdighedsmilliarden løber til og med 2019, hvorefter midlerne 
overgår til bloktilskud. Der skal således tages stilling til, hvor mange af initiativerne, der skal fortsætte efter 
2019 og hvordan disse skal fortsætte. Notat vedr. forslag til videreførelse af initiativer fremlægges særskilt.

Her fremlægges en status på de initiativer, der er igangsat under Værdighedsmilliarden i 2019. I januar 
2020 fremlægges en slutevaluering på initiativerne under Værdighedsmilliarden.

Midlerne er i 2019 fordelt mellem følgende initiativer:
 Klippekortsordning
 Aktivitetscenter Egely
 Understøttelse af initiativer på frivilligområdet
 Velfærdsteknologi
 Kontinensklinik
 Gode indflytninger for demensramte på plejehjem
 Initiativer med fokus på sundhed, ulighed og ensomhed

Nedenfor beskrives de fastsatte mål for hvert initiativ og en kort status pr. 1. maj 2019. Målene er fastsat i 
forbindelse med beslutningen om de afsatte midler under værdighedsmilliarden i efteråret 2018. Et 
overordnet fokus for initiativerne i 2019 er forankring, således at initiativerne gøres bæredygtige og bliver 
en integreret del af praksis. 

Status på initiativerne 

Kontinensklinik
Der er afsat kr. 250.000 i 2019.

Mål 
I løbet af 2019 vil 110-120 borgere blive udredt, 
modtage vejledning og træning gennem 
kontinensklinikken.

Status
Fra 1. januar til 1. maj 2019 er 43 borgere blevet 
udredt og har været igennem et forløb i 
kontinensklinikken. 

Forløbene i kontinensklinikken har fx medført at 
borgerne er kommet i træningsforløb, har 
modtaget vejledning og/eller er blevet henvist 
til egen læge. Medarbejderne fra 
kontinensklinikken oplever, at borgerne 
generelt opnår en øget livskvalitet efter 
forløbene, idet borgerne fortæller, at de fx får 
overskud til at indgå i sociale sammenhænge, 
får mulighed for at deltage i aktiviteter udenfor 
eget hjem, får bedre søvn mm.

Klippekortsordning 
Der er afsat kr. 500.000 i 2019.

Mål 
I 2019 vil 50-60 borgere i Ishøj fortsat kunne få 
glæde af ½ times ekstra støtte om ugen.

Status
Fra 1. januar til 1. maj 2019 har 21 borgere haft 
glæde af klippekortsordningen. Antallet er 
lavere end forventet på nuværende tidspunkt af 
året. Dette skyldes arbejdet med den nye 
kvalitetsstandard og hermed godkendelsen af 
nye kriterier for brug af klippekortsordningen. 
På den baggrund har hjemmeplejen været 
tilbageholdende med at udbrede ordningen til 
hjemmeplejens borgere. Arbejdet med at 
udbrede klippekortsordningen vil fortsætte i 
resten af 2019, da kvalitetsstandarden og de 
nye kriterier nu er godkendt.
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Velfærdsteknologi
Der er afsat kr. 590.000 i 2019.

Mål 
 Alle indkøbte velfærdsteknologiske 

løsninger er i drift ved udgangen af 
2019.

 I løbet af 2019 udvikles en 
medarbejder- og en borgerløsning 
samt en fælles 
kommunikationsplatform for teleKOL.

Status
Overordnet set er alle de indkøbte 
velfærdsteknologiske løsninger i drift, hvor der 
er borgere med behov. 

Her følger en status på de enkelte løsninger:
- 75 % af skylle-tørre toiletterne er i brug.
- Bade/bækkenstole er i brug, og anvendes fx i 
forhold til forflytninger.
- Rotoflex sengene er endnu ikke i brug, men de 
er nu frigivet til anvendelse på Torsbo og Kærbo 
i stedet for hjemmeplejen. Der vil fremadrettet 
blive sat fokus på, at sengene desuden 
anvendes som forflytningshjælpemiddel (APV 
hjælpemiddel).
- Raizer løftestol anvendes både på Kærbo og i 
hjemmeplejen med stor succes, da der 
forekommer færre kørsler med to 
medarbejdere ved faldsituationer. 
- Sara Stedy drejetårn anvendes dagligt på 
Kærbo og i hjemmeplejen.
- Døgnrytmelyset på Torsbo kører 
fuldautomatisk. Der er udpeget nogle borgere, 
hvor der skal arbejdes individuelt mod at deres 
døgnrytme forbedres.
- I Sanserummet på Torsbo arbejdes der på at 
øge pædagogernes teknologiske kompetencer 
og udvide anvendelsesmulighederne.

Medarbejder- og borgerløsningen samt en 
fælles kommunikationsplatform til teleKOL er 
under udvikling og skal udrulles nationalt den 1. 
maj 2020.

Understøttelse af initiativer på 
frivilligområdet

Der er afsat kr. 566.000 i 2019.

Mål 
 I 2019 afholdes to gruppeforløb i sorg- 

og livsmodsgrupperegi med
4-6 personer i hvert forløb, og der 
afholdes en temadag for tidligere 
gruppedeltagere. Derudover uddannes 
yderligere to gruppeledere, som skal 
medvirke til at understøtte selvstyring 
og forankring af aktiviteterne. 

 Der arbejdes med individuelle modeller 
for forankring af de frivillige sociale 
tiltag, der har samarbejde med Team 
for Frivillighed og Lokalsamfund inden 
udgangen af 2019.

Status
Der er på nuværende tidspunkt to 
sorggruppeforløb i gang med i alt 14 deltagere. 
Hvilket betyder, at 14 borgere I Ishøj Kommune 
lige nu får støtte til at bearbejde deres 
sorgforløb. Som noget nyt afvikles et af 
gruppeforløbene om aftenen, for at 
imødekomme den målgruppe, der stadig er på 
arbejdsmarkedet. Det forventes ligeledes at 
afholde 1-2 forløb i efteråret. Således er målet 
om to gruppeforløb allerede opnået. Endvidere 
blev der afholdt temadag for 15 tidligere 
sorggruppedeltagere i februar, hvor der var 
fokus på, hvordan man lever videre med sorgen. 
Der er pt. fokus på at afdække behovet for flere 
gruppeledere, og uddannelse af nye 
gruppeledere vil være et fokuspunkt i efteråret.

Det er en løbende proces i Team Frivillighed og 
Lokalsamfund at bidrage til at skabe bæredygtig 
lokal forankring af tiltagene på det frivillige 
sociale område. Fortsat flere initiativer på 
frivilligområdet forankres løbende i 
lokalområdet, hvilket ses i bilaget 
’Forankringsproces på det frivillige sociale 
område’. Se vedhæftede bilag.
Også i resten af 2019 vil der være fokus på lokal 
forankring og udvikling af lokale 
samarbejdsmodeller.



3

Initiativer med fokus på sundhed, 
ulighed og ensomhed
Der er afsat kr. 442.000 i 2019.

Mål 
Der opstartes 4-6 nye initiativer med fokus på 
sundhed, ulighed og ensomhed i samarbejde 
med lokale aktører.

Status
Der har været fokus på at oparbejde relationer 
til lokale aktører med henblik på at identificere 
lokale behov, som kan være afsæt for 
udvikling/videreudvikling af initiativer på det 
frivillige sociale område.

På nuværende tidspunkt er fem initiativer sat i 
gang. Det drejer sig om udvikling af følgende 
initiativer: 
- Give sårbare borgere mulighed for at bidrage 
med en frivillig indsats
- Videreudvikling af Cykling uden alder til nye 
målgrupper
- Opkvalificering af frivilligområdet fx gennem 
lokale kurser om rekruttering og egenomsorg
- Skabe brobygning til foreningsliv og 
lokalsamfund således at borgere med psykiske 
udfordringer eller handicap kan blive en del af 
ordinære fællesskaber og foreninger i Ishøj
- Understøttelse af foredrag og aktiviteter, der 
kan være med til at nedbryde tabuer og give 
viden om psykisk og fysisk sygdom.

Herudover er der en række idéer til andre 
initiativer, som kan udvikles i Ishøj. Der arbejdes 
fx videre med muligheden for en støtteordning 
for psykisk sårbare i samarbejde med Navigator 
Ishøj og SIND Vestegnen, tilbud til pårørende 
samt udvikling af frivillighed og aktiviteter i regi 
af det gule hus.

Gode indflytninger for 
demensramte på plejehjem

Der er afsat kr. 200.000 i 2019.

Mål 
I 2019 vil alle borgere med demens, fordelt på 
de to plejecentre, få tilknyttet en medarbejder i 
forbindelse med indflytning. Antallet vil 
afhænge af til- og afgang.

Status
I 2019 er pt. 11 borgere flyttet ind på hhv. 
Plejehjemmet Torsbo og Omsorgscenteret 
Kærbo. Syv af borgerne på Kærbo og fire på 
Torsbo. Heraf er otte borgere ramt af demens, 
to borgere er hjerneskadet og en borger har en 
psykisk sygdom. Alle borgerne har haft tilknyttet 
en medarbejder før, under og efter 
indflytningen. Personalet på plejecentrene 
oplever at indsatsen har skabt tryghed for både 
borgeren, pårørende og de øvrige beboere. 
Personalet fortæller, at de gennem indsatsen 
har fået et større kendskab til borgeren og 
dennes behov, således har personalet fx kunne 
bygge bro til relevante aktiviteter og relationer.
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Den 23. maj 2019

Ane Katrine Jensen

Aktivitetscenter Egely
Der er afsat kr. 500.000 i 2019.

Mål
 I 2019 gennemføres én daglig aktivitet 

for brugere af tværs af Kærbo og Egely, 
sådan at der skabes kendskab og fælles 
kultur på tværs af de to steder.

 Egely er fysisk integreret på Kærbo, når 
lokalerne, der nu benyttes af 
træningscenteret på Kærbos 1. sal, 
bliver ledige.

 Der arbejdes på at motivere 2-5 mænd 
med anden etnisk baggrund i 
aldersgruppen til at deltage i aktiviteter 
på aktivitetscenteret.

Status
Der arbejdes kontinuerligt med at integrere 
brugerne fra Egely på aktivitetscenteret på 
Kærbo gennem fælles aktiviteter på tværs af 
aktivitetscentrene. Pt. er der fire fælles 
aktiviteter om ugen. Et nyt keramikhold, 
madlavning og fredagscafé foregår på Kærbo, 
mens Egelys aktivitet med Go-Run fra 
Idrætscenteret nu også har deltagere fra Kærbo. 
Denne proces arbejdes der videre med i resten 
af 2019. 

Aktivitetscenteret Egely integreres fysisk på 
Kærbo, når træningscenteret flytter til Brohuset 
og der dermed frigøres lokaler.

Der er pt. 63 faste brugere på Egely, hvoraf 15-
25 brugere benytter stedet dagligt. Det har 
været en udfordring at rekruttere mænd med 
anden etnisk baggrund til Egely. På nuværende 
tidspunkt er der to mænd med anden etnisk 
baggrund, som er blevet motiveret til at deltage 
i Go-Run. Dette fokuspunkt arbejdes der videre 
med i 2019.


